
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione straordinaria del 28.7.2022/p. 10 

1/3 

10) ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI 

DELL’ART. 24, COMMA 3, LETTERA A), LEGGE 240/2010 E INDIZIONE RELATIVE 

PROCEDURE DI RECLUTAMENTO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 

VISTA la legge 240/2010; 

VISTO il D.P.C.M. 15.03.2022 che ha stabilito i nuovi costi dei contratti 

stipulati con i ricercatori ai sensi dell’art. 24, co. 3, lettera a) della 

Legge 240/2010, ovvero euro 154.023,21 (costo triennale, in 

regime di impegno a tempo pieno) ed euro 111.740,73 (costo 

triennale, in regime di impegno a tempo definito); 

VISTO il testo della legge n. 79/2022, di conversione del decreto-legge 

30 aprile 2022, n. 36 contenente “Ulteriori misure urgenti per 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” 

pubblicato in G.U. il 29 giugno 2022, ed in particolare l’articolo 14 

del citato decreto 36, che prevede disposizioni in materia di 

reclutamento del personale della ricerca delle università; 

VISTO l’articolo 14, comma 6-quinquesdecies, del decreto-legge 30 

aprile 2022, n. 36 che definisce la disciplina transitoria per le 

procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di 

tipo a), prevedendo che per i 36 mesi successivi alla data di 

entrata in vigore della legge n. 79 del 2022 (entro luglio 2025) le 

Università possono “indire procedure per il reclutamento di 

ricercatori a tempo determinato di tipo a) in attuazione di misure 

previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-

2027”, e comunque in coerenza con le tematiche ad esso riferibili, 

con possibilità di utilizzare l’intero novero delle fonti di 

finanziamento rientranti nella cornice di tale Programma, inclusive 

delle risorse interne ai bilanci di ateneo o comunque provenienti 

da soggetti esterni; 

VISTO il “Regolamento per la chiamata dei ricercatori a tempo 

determinato” (D.R. n. 1755-2021); 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione (DISTUM), nella seduta del 

04.07.2022, ha proposto l’istituzione dei seguenti posti di 

ricercatore a tempo determinato e l’avvio delle relative procedure 

di reclutamento ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a), della Legge 

n. 240/2010, mediante stipula di contratti di durata triennale e in 

regime di impegno a tempo definito, a valere sui fondi dei 

Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità TFA: 

 n. 2 posti di ricercatore a tempo determinato, per le 

esigenze del settore concorsuale 11/D1 “Pedagogia e 

storia della pedagogia” - S.S.D. M-PED/01 “Pedagogia 

generale e sociale”, 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, per le 

esigenze del settore concorsuale 11/D2 “Didattica, 

Pedagogia speciale e ricerca educativa” - S.S.D. M-

EDF/01 “Metodi e didattiche delle attività motorie”, 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, per le 

esigenze del settore concorsuale 11/E2 “Psicologia dello 

sviluppo e dell’educazione” - S.S.D. M-PSI/04 “Psicologia 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione straordinaria del 28.7.2022/p. 10 

2/3 

dello sviluppo e Psicologia dell’educazione”; 

 che il costo di ciascun contratto di durata triennale, in regime di 

impegno a tempo definito, pari ad euro 111.740,73, grava sui 

fondi dei Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità TFA; 

 che il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione (DISTUM), alla luce delle 

modifiche introdotte in materia di reclutamento del personale di 

ricerca delle università dalla legge n. 79/2022, di conversione del 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, con decreto n. 851/2022, ha 

precisato che la richiesta di indizione delle suddette procedure di 

selezione è coerente con le tematiche del Programma Nazionale 

per la Ricerca (PNR) 2021-2027, in particolare con l’Articolazione 

8 - Modelli di sviluppo, competenze e formazione del “Grande 

ambito di ricerca e innovazione: cultura umanistica, creatività, 

trasformazioni sociali, società dell’inclusione”; 

 che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, nella seduta del 28.06.2022, ha proposto l’istituzione 

di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in regime di 

impegno a tempo pieno, per il settore concorsuale 06/D6 

“Neurologia” - settore scientifico-disciplinare MED/26 

“Neurologia”, con particolare riferimento allo sviluppo del progetto 

di ricerca “Progetto di Ambulatorio Integrato Multidisciplinare: 

Sclerosi Multipla ed altre malattie neurodegenerative: popolazioni 

speciali”; 

 che la copertura finanziaria del predetto posto è garantita: 

  dai contributi concessi dalle società farmaceutiche Merck 

Serono S.p.A. e Sanofi S.r.l., per un importo complessivo 

pari ad € 145.878,10,  

  dai fondi del Dipartimento (codice di progetto 

RICPUBBL_DIRETTORE_OORR_CONTRATTIRICERCA

_2022), per la restante parte pari a € 8.145,11; 

 che il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, alla luce delle modifiche introdotte in materia di 

reclutamento del personale di ricerca delle università dalla legge 

n. 79/2022, di conversione del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 

36, con decreto n. 833/2022, ha precisato che il progetto correlato 

all’istituzione del predetto posto di ricercatore risulta coerente con 

le tematiche della Missione 6 – Salute (Componenti 1 e 2) del 

PNRR; 

che detto progetto, altresì, è pienamente coerente con le 

tematiche del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) 2021-

2027, in particolare per quanto riguarda l’Articolazione 4 – 

Neuroscienze e salute mentale del “Grande ambito di ricerca e 

innovazione: salute”, 

DELIBERA 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 2 posti 

di ricercatore a tempo determinato, da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, 

lett. a), della Legge n. 240/2010, con contratto di durata triennale e in regime di 

impegno a tempo definito, per il settore concorsuale 11/D1 “Pedagogia e storia 

della pedagogia” - S.S.D. M-PED/01 “Pedagogia generale e sociale” e per le 

esigenze del DISTUM, a valere sui fondi dei Percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità TFA sostegno, per un importo pari ad € 111.740,73 per 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione straordinaria del 28.7.2022/p. 10 

3/3 

ciascun contratto; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 

posto di ricercatore a tempo determinato, da reclutare ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lett. a), della Legge n. 240/2010, con contratto di durata triennale e in 

regime di impegno a tempo definito per il settore concorsuale 11/D2 “Didattica, 

Pedagogia speciale e ricerca educativa” - S.S.D. M-EDF/01 “Metodi e didattiche 

delle attività motorie” e per le esigenze del DISTUM, a valere sui fondi dei 

Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità TFA sostegno, per un importo 

complessivo pari ad € 111.740,73; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 

posto di ricercatore a tempo determinato, da reclutare ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lett. a), della Legge n. 240/2010, con contratto di durata triennale e in 

regime di impegno a tempo definito, per il settore concorsuale 11/E2 “Psicologia 

dello sviluppo e dell’educazione” - S.S.D. M-PSI/04 “Psicologia dello sviluppo e 

Psicologia dell’educazione” e per le esigenze del DISTUM, a valere sui fondi dei 

Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità TFA sostegno, per un importo 

complessivo pari ad € 111.740,73; 

− di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di istituire n. 1 

posto di ricercatore a tempo determinato, da reclutare ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lett. a), della Legge n. 240/2010, con contratto di durata triennale e in 

regime di impegno a tempo pieno, per il settore concorsuale 06/D6 “Neurologia” 

- settore scientifico-disciplinare MED/26 “Neurologia” e per le esigenze del 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, con particolare riferimento allo 

sviluppo del progetto di ricerca “Progetto di Ambulatorio Integrato 

Multidisciplinare: Sclerosi Multipla ed altre malattie neurodegenerative: 

popolazioni speciali”, previa stipula delle apposite convenzioni con le società 

farmaceutiche Merck Serono S.p.A. e Sanofi S.r.l., che garantiscono la 

copertura finanziaria del posto per un importo complessivo pari ad € 145.878,10 

mentre la restante parte, pari a € 8.145,11, sarà imputata su fondi del 

Dipartimento e, più nello specifico, al codice di progetto 

RICPUBBL_DIRETTORE_OORR_CONTRATTIRICERCA_2022; 

− di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni 

fornite dai predetti Dipartimenti e attenendosi comunque strettamente alle 

declaratorie ministeriali. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.:  direttori dipartimento scienze mediche e chirurgiche e distum. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-09-13T10:00:42+0000
	ROMEI TERESA


		2022-09-13T12:15:26+0200
	Pierpaolo Limone




